— 1 —

贵 州 省 水 利 厅 文 件

黔水监督〔2025〕1 号

省水利厅关于开展 2025 年水利
“安全生产月”活动的通知

省水投（集团）公司，各市（州）水务局，厅直属各单位，各

有关单位：

2025 年 6 月是第 24 个全国“安全生产月”，主题是“人人讲

安全、个个会应急——查找身边安全隐患”，按照水利部和省安

委办工作要求，现就全省水利行业“安全生产月”活动有关要求

通知如下。

一、深入学习宣传贯彻习近平总书记关于安全生产的重要

论述和重要指示批示精神

— 2 —

各地各单位要深刻学习领悟习近平总书记关于安全生产的

重要论述和重要指示批示精神以及在贵州考察时的重要讲话精

神，结合实际开展宣传阐释活动，推动理论学习入脑入心、见

行见效。省水利厅组织开展“一把手”谈安全生产活动，邀请省

水投公司、厅直属各单位和市（州）水行政主管部门主要负责

同志撰写以贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述和

重要指示批示精神、深入推进水利安全生产风险管控“六项机制”
落地见效为主题的学习体会或署名文章。内容可围绕一个方面

或多个方面展开，谈如何树牢安全发展理念、统筹发展和安全、

压实“三管三必须”安全生产责任、推动落实“六项机制”向基层

一线延伸等，文章应紧密结合本地区、本单位实际，观点鲜明、

层次清楚、文字简练，字数在 2000字左右。鼓励各有关单位积

极参加，请于 6月 20日前将稿件报厅监督处，稿件将择优在省

水利厅门户网站、水美贵州公众号等摘录刊登。

二、组织开展“查找身边安全隐患”系列行动

（一）安全隐患排查行动。各地各单位要按照水利部、省

安委办部署安排，持续深入推进安全生产治本攻坚三年行动，

扎实开展“一件事”全链条整治，组织生产经营单位开展全方位、

全过程的自查自纠，建立安全隐患治理台帐，落实整改责任、

措施、资金、时限、预案，确保隐患闭环整改。

（二）专家帮扶指导行动。省水利厅会同省水利质安中心

派出专家开展水利工程项目技术帮扶指导，推动水行政主管部

门提升履职能力水平，帮助工程项目提高管理水平和安全防范

能力，督促生产经营单位查找隐患，解决技术难题，不断提升

— 3 —

本质安全水平。

（三）安全应急演练行动。组织指导省管大型工程项目开

展安全应急演练，开展以隐患识别、应急处置、逃生避险为重

点的应急演练，聚焦有关重点人员开展以发现整改火灾隐患和

处置初期火灾等内容的消防专业培训，进一步提升基层风险隐

患整治和应急处置能力。

（四）其他专项活动。各地各单位要结合本地区本单位实

际组织开展“隐患辨识科普行动”、“消除隐患演练行动”、积极

开展应知应会培训、岗位练兵、技能竞赛等活动。针对重大事

故隐患，集中开展“早发现、早报告、早处置”宣教活动。

三、组织开展“安全生产月”各项宣传活动

（一）组织参加各项活动。各地各单位要积极组织干部职

工参加水利部开展的水利安全生产风险管控“六项机制”网络答

题活动、“安全宣传咨询日”公益视频讲座，深入学习水利安全

生产风险管控“六项机制”、水利工程生产安全重大事故隐患判

定标准，宣讲水利安全生产监管知识。

（二）多形式开展“六项机制”宣传教育。各地各单位要聚

焦“人人讲安全、个个会应急”，组织开展安全生产微课堂、主

题辩论赛、参观见学等活动，加强对水利安全生产风险管控“六
项机制”、重大事故隐患判定标准等的宣传，围绕典型案例和事

故开展警示教育，持续培育水利行业安全文化，切实筑牢安全

生产人民防线。

（三）持续深入推进安全宣传“五进”。各地各单位要结合

实际积极组织开展“安全宣传咨询日”活动，围绕“查找身边安全

— 4 —

隐患”，重点组织水利工程建设和管理主要负责人开展安全生产

培训，把安全知识普及到水利各工程、站所、机关、单位、一

线，抓实安全宣传“五进”，推动形成“人人讲安全、个个会应急”
的良好局面。

各地各单位要切实加强组织领导，做好“安全生产月”各项

活动组织工作。请于 6月 5日前报送 1名联络员（见附件 2），

6月 29日前报送活动总结。

附件：1.水利部办公厅关于开展 2025 年水利“安全生产月”
活动的通知

2.省安委办省应急厅关于开展 2025 年全省“安全生

产月”活动的通知

3.水利“安全生产月”活动联络员表

贵州省水利厅

2025年 5月 26日
（联系人：王志，联系电话：0851-85933713，邮箱：

gzslajc@126.com）

抄 送：水利部监督司、省安委办、省应急管理厅。

贵州省水利厅办公室 2025 年 5 月 26 日印发

mailto:gzslajc@126.com）

	贵州省水利厅文件